1. **ONUS AEGYPTI** (1). — *Mystice S. Bernardus, De Onore Aegypti, serm. 5, sic philosophatur:*

(1) *Si in priscis Aegyptiorum historiæ reliquiis, nobis servatis paucis quidem illis, circumspiciamus, ad qua-*

¶ *Egyptus* interpretatur tenebræ. Sunt autem tenebræ ignorantiae, sunt et iniquitatis. Eia, fratres, non est leve hoc onus, quod de ignorantiae nostræ cæcitate portamus, nescientes in multis quid expediat, quid laudemus, quid improbemus; ita ut sæpe dicamus malum bonum, et bonum malum. Sed et quid oremus sicut oportet nescimus, et in luce Scripturarum sicut in nocte incedimus. Qui ergo hujusmodi sunt, ab *Egypto* onerantur, sed cum *Egypto* non onerantur, cum illis scilicet qui *Egyptus* sunt et tenebræ, filii tenebrarum, de quibus Dominus in Evangelio: Omnis qui male agit, odit lucem. Et Apostolus: Qui dormiunt, inquit, nocte dormiunt: et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Hi nimis eo pondere pœnæ

nunc reipublicæ *Egyptiacæ* fata Noster in hoc carmine respexerit, nihil commodius et facilius se nobis offeret, quam tempus Δωδεκαρχίας, de quo Herodotus, lib. II, cap. cxlvii et cli; et Diodorus, *Bibl.*, lib. I, cap. lxvi. Tradunt hi *Egyptios* *Sabacone* (*a*) Sethone (quo regnante Sennacheribus, Assyriorum rex, *Egyptum* invasit), mortuo, restitutos libertati, per biennium fuisse in statu anarchiæ, quo tempore, plebe ad tumultus et cædes intestinas conversa, duodecim duces primarios se ipsos, conjunctione inita, reges fecisse, et *Egypto* inter se divisa, statum firmasse; sed cum duodecim illi reges per annos quindecim *Egypto* imperassent, ortis juriis turbisque civilibus summam rerum devolutam esse ad unum Psammetichum. Hujus belli civilis causam Diodorus inde repetit, quod Psammetichus Sautes, cui maritimæ *Egypti* oræ obtigerunt, aditum ad *Egyptum* liberum faciens Phœnicibus et Græcis, magnasque sibi colligens opes, et amictias etiam sibi comparans exteriorum principum, reliquorum *Egypti* regum in se concitaverit invidiam, qui proinde ipsi intulerint bellum, ex quo, commisso ad Memphis prælio, victor abierit Psammetichus auxilio Ionum Carum, Græcorumque, quos ipse conduxerat milites, adjutus. Turbas hasce *Egypti* internas a vate nostro in hoc carmine respici, præstantissimi jamdudum viderunt interpres, quibus et nos accedere non dubitamus, cum hac assumpta hypothesi totum carmen clariore appareat luce. (Rosenmuller.)

Usque huc cum Rosenmuller sentire libet, sed ab eo desciscere cogimur, cum, asserens incidisse bellum illud *Egyptiorum* civile iu initia Manassis inde dubitari posse dicit, utrum hoc carmen ab Isaia ipso, an potius ab alio, paulo seriore vate profectum sit, quia credibile non est illum adhuc functum esse munere propheticō, sub rege Manasse. Miseranda sane ratio propter quam ipse cum Eichorn, Isaiæ abjudicat et alii cuidam vati qui Manasse regnante *Egyptum* adierit, hoc vaticinium tribuit!

Sit igitur hoc argumentum sensus litteralis proximoris: sed quod non omnia quæ hoc capite de *Egypto* dicuntur, in *Egyptum* convenient, neque juxta historiam de provincia illa intelligenda sint, optime probat S. Hieronymus in hoc loco. Non dubium autem quin in sensu sublimiori hæc prophetia referenda sit ad necessitates spirituales *Egypti* idolatriæ deditæ, quæ vividius ante adventum Christi affligebatur, sed a quibus tum ipsam *Egyptum*, tum alias gentes Salvator liberaturus veniebat.

Hanc prophetiam ab Isaia editam esse sub fine dominionis trium regiarum familiarum, paulo ante Sennacheribi cladem (715 ante Christum), rerum series nobis suadet. Nam tunc temporis *Egyptus* ab hoste imminente

(a) *Sabaconem* fuisse cognomen omnibus regibus *Ethiopum* proprium ut *Egyptiorum* Pharao, satis verisimile fecit Gatterer, *Weitgeschichte in ihrem ganzen Unif.*, part. I, pag. 225, 226.

punientur, quo *Egyptum* Propheta docet esse puniendum. »

**ECCE DOMINUS ASCENDET SUPER NUBEM LEVEM.** — Symbolice et poetice hoc dicitur: solent enim Poetæ, ut celeritatem et cœlestem majestatem, robur, pugnam et victoriam Dei significant, dicere, Deum nubibus vehi, nubibus insidere et inequitare, quasi inde procellas, ventos, grandines et tonitrua in hostes jaculetur, si velit. Ita facit Psaltes, *Psalm. xvii, 11*. Unde S. Athanasius, lib. *De Incarn. Verbi*, legit, *super nimbū levem* (1).

**Secundo**, « nubes levis » significat exercitum *Assyriorum* velocissimum, cuius quasi dux et dux fuit Deus, qui eos in *Egyptios* celerrime et potentissime immisit, ut instar nubis densæ

liberata tam superba evaserat ut opportunum judicaverit Deus per Prophetam illas calamitates mox eventuras praenuntiare et minari.

**Primo** igitur poenas a Deo idolatriæ vindice de *Egypto* sumendas vaticinatus, vers. 1: *primo*, bellum civile ita ut regnum in regnum, civitas in civitatem sœviant, 2, 3, et dominatum tyrannicum illius qui victor ex hoc bello discresserit, 4; *secundo*, Nili defectum et siccitatem, indeque provenientem tum agrorum sterilitatem, tum pisicatorum et pannificum inopiam et desperationem, 5-10; *tertio*, stoliditatem et mendacem adulationem consiliariorum regiorum, 11-13, omnibus aliunde veluti de mentis sensu et ratione disjectis tanquam correpti essent vertigine, 14, 15.

**Secundo**, transit Propheta ad beneficia a Deo bonorum largitore *Egyptiis* præstanda, et prædictit, *primo*, *Egyptios* calamitatibus hisce oppressos, et a Deo ipsis hæc mala immissa esse intelligentes ad Israelitarum Deum auxilium petendum trepidos venturos esse, 16, 17; *secundo*, conversionem præcipuarum urbium ad veram religionem, 18, 19; *tertio*, salutem a Deo datam, et gratiarum professionem a fidelibus redditam, 20, 21; *quarto*, indulgentiam post relapsum divinitus dandam, amicitiam post inimicitias cum viciniis, ipsisque *Assyriis* reparandam, et benedictionem ad omnes derivandam, 22-25.

(1) Elegant exordio Propheta viam sibi sternit ad describendam *Egypti* calamitatem. Jovam, rectorem mundi, infert vectum celeri nube, tanquam curru, ad iudicandos et plectendos *Egyptios*. Desumpta est fictio ab imperatore seu rege, populorum suorum judice, qui cum intellexerit, in remotiore aliquo ditionis suæ tractu enormiter adversus leges delinqui, celerrimo vehiculo usus illuc se transfert, ut sontes puniat. Cæterum, hæc fictio nil novi aut insoliti habet, nubes enim sæpe a vatisbus Hebreis proponuntur tanquam currus et vehicula Dei, ut regis, res humanas ubique insipientis, procurantis, et ubi vult, ad præmia et pœnas dispensandas, absque mora præsentis. (Rosenmuller.)

Deus itaque a Propheta proponitur tanquam dux *Assyriorum* regis ad *Egypti* depopulationem appropinquantis. Quis vero sit ille rex? Multæ rationes nobis suadent esse Assarhadon, Sennacherib filium, cuius irruptio in *Egyptum* internis hujus regni discordiis accedere potuit, sive sub regno Sethonis, sive sub duodecim tyranorum dominatu, sive tandem cum Psammetichus summam rerum vi obtinuit.

Haud prætermittendam duximus recentioris auctoris sententiam cui tamen non assentimur. (Naulac, *Etudes sur le texte d'Isaïe*), juxta quem hoc caput referendum est ad tempora quibus *Egyptus* a ducibus a rege Persarum missis tyrannice regebatur, et qui per regem fortē (vers. 4) Alexandrum intelligentem censem.

Nubes  
levis  
quid?  
Resp.  
primo.

fulmina, id est tela et sagittas, in Ægyptios vibraret, eosque prosterneret. Ita S. Hieronymus, S. Thomas, Haymo, Hugo et Lyranus. Vastata fuit Ægyptus, tum a Sennacherib, ut patebit cap. sequent.; tum a Nabuchodonosore, ut prædictum Jeremias, cap. XLVI, et Ezechiel, cap. XXX.

**Allegorice** est corpus Christi. Allegorice, S. Cyrillus, Hieronymus, Procopius, Theodoretus hic, Eusebius, libro II *Demonstrat.* cap. IV, S. Athanasius, Augustinus, Bernardus, et alii quos citat Leo Castrius: Veniet Christus in nube levi, vel, ut Aquila vertit, *in crassitudine levi*, id est in corpore concepto de Spiritu Sancto, ex sacra Virgine Maria; sicut enim nubes ex spiritu et vapore terræ generatur: sic Christi corpus formatum est ex Spiritu Sancto, et terrena substantia deitatis solem temperante, quo vectus est Christus puer, fugiens Herodem in Ægyptum, quasi pariens pluviam, id est doctrinam spiritualem, qua paulo post Ægypto impluit tot sancta germina Monachorum, totque flores illustres Ecclesiæ Alexandrinæ sub S. Marco, et deinceps.

**Et B. Virgo.** Secundo, idem S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius et S. Ambrosius, *Exhortat. ad Virgines*, docent «nubem levem» esse B. Virginem, cuius ulnis Christus puer delatus est in Ægyptum, ibique statim deorum simulacra confregit, uti S. Hieronymus et alii multi tradunt. Vide dicta *Jeremiæ cap. XLIV*, in fine. Unde Palladius in *Lausiaca*, cap. LII, et Ruffinus, lib. II, cap. VII: «Vidimus, inquit, in Thebaide in finibus Hermopolis templum, in quo ingresso urbem Salvatore ceciderunt omnia simulacra in faciem super terram.» Porro B. Virgo dicitur *nubes levis*, quia nullius concupiscentiae, aut conjugii onere prægravata, inquit S. Hieronymus, super omnes res terrenas, quasi nubes, ait Procopius, eminebat, mundumque suo peccatorum scenore et onere alleviabat. Hæc nobis pluit Christum, et per eum interna mentis nostræ humectat, ac concupiscentiam restinguit. Ita S. Ambrosius, lib. *De Instit. Virginis*.

**Et baptis.** Tertio, Procopius per *nubem* accipit baptismum. Christus ergo primum ingressus est in Ægyptum in nube levi, cum incarnatus corpore ex Virgine assumpto, ejus brachiis veluti curru Cherubico eo delatus est. Postea vero ingressus est, velut in nube gravi aquis onerata, quæ rorem pluviamque baptismi cœlestem, post ascensionem in Ægyptios effudit.

Egregie ergo solvit hospitium Christus Ægypto, quando illa tot idolorum monstris superstitione adiactam, ad Dei unius cultum salutemque traduxit, imo tot Religiosorum et virginum examina in ea erexit, ut dicat S. Chrysostomus, homil. 8

**Ægyptus Dei templo.** *in Matth.*, Ægyptum a Christo in paradisum esse conversam, ibique innumerabiles Angelorum cœtus in corporibus fulgere mortalibus: «Non ita varii, inquit, astrorum choris cœlum refulget, ut Ægyptus innumeris monachorum ac virginum distinguitur et illustratur habitaculis.» Mercurius Trismegistus apud S. Augustinum, lib. VIII *De*

*Civitate*, cap. XIV: «Ægyptus, inquit, imago est cœli, imo totius mundi templum.» Hoc verum fuit tempore non Trismegisti, sed Christi: tunc enim ipsa fuit imago cœli, et vitæ angelicæ, Dei que templum.

**ET C. MOVEBUNTUR SIMULACRA ÆGYPTI,** — q. d. Assyrii spoliabunt et diripient templa, deosque aureos et argenteos Ægyptiorum, eosque cum Ægyptiis in Babylonem captivos abducent, uti ait Jeremias cap. XLIII, vers. 12. Porro ex Ægypto quasi ex fonte fluxisse idolatriam in Græcos, docet Herodotus in *Euterpe*.

Allegorice, idola Ægypti corruerunt, cum Christus puer illam ingressus est, uti jam dixi: sed perfecit id Theodosius Imperator, qui in Ægypto templo Canopi, Isidis, Serapidis, et in toto orbe delubra idolorum evertit, anno Christi 379. Vide Baronium. Rursum Ægyptus est mundus, quem debellavit Christus, cum ejus idola, errores et vitia per Apostolos dejecit et contrivit: «Ægyptus totus orbis intelligitur superstitionis et maledictionis elogio,» ait Tertullianus, lib. *Contra Judæos*, cap. IX.

**ET COR ÆGYPTI TABESCET.** — Vatablus, *liquescet*, q. d. Sion cera tabescit, liquecit et defluit coram igne: ita animus et spiritus Ægyptiorum frangetur, mollescit et concidet coram Assyriis et Babylonis.

**2. ET CONCURRERE FACIAM ÆGYPTIOS ADVERSUS ÆGYPTIOS.** — Quia, cum Assyrii Ægyptum invaderent, facta est inter Ægyptios discordia, primo animorum, deinde armorum: cum enim alii se Assyriis dedere, alii repugnare vellent, orta est inter eos seditio, ut mutua se cæde conficerent.

**REGNUM ADVERSUS REGNUM.** — Septuaginta, νόμος ἐπὶ νέφον, quod non bene vertit Interpres Bibliorum Regiorum, *lex contra legem*. Nam Septuaginta νέφον metonymice vocant provinciam, vel diœcesin, quæ vulgo territorium, vel jurisdictione dicitur: hæc enim quæque suas habet peculiares leges et jura. Ita ex Procopio et Epiphanio Leo Castrius. Unde Plinius, et ex eo Ortelius in *Theatro*, *nomos* interpretatur præfecturas, quas in Ægypto Ortelius numerat sexaginta sex (1).